Reunião de Câmara Extraordinária n.º 14/2025
25/06/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara Extraordinária n.º 14/2025
25/06/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 – Prestação de Contas Consolidadas – Ano de 2024. Documento ref.ª ************. Processo
ref.ª ****************. (Para deliberação)

2.2 - Prestação de Contas Individuais do Município – Ano de 2024. Documento ref.ª  202514187.
Processo ref.ª 2025/150.20.404/5. (Para conhecimento)

2.3 - Transferência de Competências do Município de Alcanena para as Freguesias – Decreto-
Lei n.º 57/2019, de 30 de abril – Ano 2026. Documento ref.ª 202514439. Processo ref.ª
2025/850.10.002/4. (Para deliberação)

2.4 - Procedimento de Hasta Publica para Concessão de exploração do Snack Bar /Cafetaria do
Parque do Lavradio – Alcanena. Documento ref.ª 202514228. Processo ref.ª
2025/300.50.201/47. (Para deliberação)

2.5 - Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Alcanena 2025 – 2.ª Alteração – Aditamento de
2 postos de trabalho a termo resolutivo certo para a carreira e categoria de assistentes
operacionais, para limpeza e manutenção de edifícios municipais, acompanhamento e vigilância
de crianças/jovens com necessidades educativas especiais em transporte especial/adaptado a
deficientes. Documento ref.ª 202514199. Processo ref.ª 2025/150.20.200/6. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Emp_DPGOM_2025_004 – Execução das Infraestruturas relativas à 1.ª Fase do Parque
Empresarial de Alcanena – A1/A23. Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e
Saúde para a fase de Obra (DPSSO). Comunicação Prévia Abertura Estaleiro a ACT.
Documento ref.ª 202514287. Processo ref.ª 2025/300.10.001/5. (Para deliberação)

Reunião de Câmara Extraordinária n.º 14/2025
25/06/2025

3

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Vigilância Fixa 2025 - Torre de Vigia dos Filhós. Documento ref.ª 202514435. Processo
ref.ª 2025/550.20.500/68. (Para deliberação)

7.2 - Vigilância Fixa 2025- Torre de Vigia do Carvalheiro. Documento ref.ª 202514449. Processo
ref.ª 2025/550.20.500/71. (Para deliberação)

7.3 - Vigilância Fixa 2025 - Torre de Vigia do Espinheiro. Documento ref.ª 202514444. Processo
ref.ª 2025/550.20.500/70. (Para deliberação)

7.4 - Vigilância Fixa 2025 - Torre de Vigia de Santa Marta. Documento ref.ª 202514442. Processo
ref.ª 2025/550.20.500/69. (Para deliberação)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA